Дело № 1-108/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 09 июля 2021 года

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Урушевой Е.К.,

при секретаре Ругно Г.Л., с участием помощника ФИО1, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – заместителя прокурора Кочеткова А.В., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Пешкова А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ГАУФЛЕРА

Сергея Александровича, родившегося ДАТА в АДРЕС, проживающего и зарегистрированного по адресу: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, со средним образованием, не женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 достаточно изобличается в том, что в 2019 году, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит стабильный доход, путем их продажи, понимая, что указанные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а так же то, что для достижения преступной цели, направленной на незаконное обогащение за счет систематического незаконного сбыта наркотических средств, необходимы обширный рынок сбыта и определенные условия конспирации, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по продаже наркотических средств, посредством которого в течение продолжительного периода времени планировал на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, незаконно сбывать наркотические средства в значительных и крупных размерах, при этом целями и задачами ФИО3 являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующих сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям. Потребителям наркотических средств, обратившимся в интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», на указанном сайте, сообщался неустановленный следствием номер электронного счета, куда необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты за приобретаемое ими количество и вид наркотического средства. После перечисления денежных средств и поступления их на неустановленный следствием номер электронного счета, потребители наркотических средств от интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», на указанном сайте в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, получали сообщения с адресом места скрытого хранения наркотических средств – «закладок» (тайников). 

В указанный период времени до ДАТА, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3 с целью сбыта наркотических средств создал в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сайт «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для функционирования интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». 

С целью функционирования интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и осуществления незаконного сбыта наркотических средств через него, в указанный период времени до ДАТА, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, являясь организатором указанного интернет-магазина, получал в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном размере; фасовал полученное наркотическое средство на розничные (более мелкие) партии; незаконно с целью сбыта хранил наркотические средства в значительных и крупных размерах при себе; помещал расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; фиксировал организованные места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства путем сохранения их географических координат, а также фотосъемки этих мест и размещал информацию о нахождении «закладок» посредством сети «Интернет» на сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ».

При осуществлении незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, ФИО3, использовал электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотических средств, выражающегося в: 

- приискании на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств (у неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- рекламе наркотических средств (в том числе и своего интернет-магазина, качества продукции, порядочного отношения к покупателю и т.д.);

- конспирации при совершении преступлений, а именно, бесконтактном общении с приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, с использованием неустановленных следствием электронных приложений и интернет-ресурсов, пересылка сообщений в которых не контролируется и является анонимной, для регистрации в которых не требуется предоставление документа, удостоверяющего личность); 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности при совершении преступлений, а именно, возможности общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе;

- использовании в сети «Интернет» электронных карт и приложений, определяющих географические координаты на местности, что позволяет организовывать «закладки» за пределами населенных пунктов, в лесных массивах, то есть вдали от посторонних лиц, в местах, которые не просматриваются случайными прохожими либо сотрудниками полиции;

- использовании при расчетах электронных платежных систем, перевода на банковские карты.

Построенная преступная схема позволяла ФИО3 осуществлять сбыт наркотических средств исключительно с использованием сети «Интернет». Только с использованием сети «Интернет» возможна такая высокая степень конспирации, но при этом мобильность, высокая скорость передачи информации о денежных переводах и об организованных «закладках», возможность быстро уточнить место «закладки» в случае необходимости, возможность определить и предоставить географические координаты и фотографии места «закладки», возможность рекламировать наркотические средства, не опасаясь блокировки подобных объявлений. 

ФИО3, непосредственно принимающий участие в совершении преступлений, получал вознаграждение от осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в виде перевода денежных средств на счет АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***> номер карты 

<

***> и иные неустановленные следствием счета и номера банковских карт. За приобретаемую разовую дозу (массой от 0,16 грамма до 1,16 грамма) наркотического средства, ФИО3 от потребителей наркотических средств получал денежное вознаграждение в размере от 1 400 рублей до 4 200 рублей, и осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, используя сеть «Интернет», посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>. 

Подобным образом, в период с осени 2019 года по ДАТА, ФИО3 посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», осуществлял незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, в течение длительного периода времени, пока его незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО3 в период времени до 19 часов 22 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество бежевого цвета, в состав которого входит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,103 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где порошкообразное вещество бежевого цвета, в состав которого входит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный вблизи автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, в состав которого входит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, массой не менее 1,103 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, с целью получения материального вознаграждения. 

В указанный период времени ДАТА, к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратились У.А.А. и М.А.М. с оформлением заказа наркотического средства, массой 2 грамма. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил У.А.А. и М.А.М. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 4 200 рублей и необходимости проведения оплаты на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине. 

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил У.А.А. и М.А.М., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и фотографией участка местности. После чего, У.А.А. и М.А.М. с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, следуя информации, полученной от ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», направились в лесной массив, расположенный вблизи автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства, где в период времени с 19 часов 22 минут до 20 часов 30 минут ДАТА, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, бесконтактным способом, незаконно приобрели полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, в состав которого входит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,103 грамма. 

У.А.А., приобретя указанное производное наркотического средства, упакованное в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, часть порошкообразного вещества бежевого цвета, находясь на участке местности в указанном лесном массиве, географические координаты: 

<

***>, пересыпал на фрагмент фольги, после чего передал М.А.М., а оставшуюся часть порошкообразного вещества бежевого цвета, упакованное в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, поместил во фрагмент листа бумаги (кассовый чек), после чего, удерживая его в руках, стал осуществлять его незаконное хранение при себе.

Около 20 часов 30 минут ДАТА сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области У.А.А. и М.А.М. задержаны на 70 км автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В момент задержания М.А.М., с целью избежания обнаружения при нем наркотических средств и привлечения к уголовной ответственности, выплюнул из ротовой полости фрагмент фольги с наслоениями порошкообразного вещества на обочину автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области. У.А.А., с целью избежания обнаружения при нем наркотических средств и привлечения к уголовной ответственности, бросил на обочину автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, находившийся при нем полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, упакованный во фрагмент листа бумаги (кассовый чек), с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. 

В период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 32 минут ДАТА в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных на 70 км автодороги «Миасс-Карабаш-Кыштым» на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, географические координаты: 

<

***>, обнаружен и изъят фрагмент фольги с наслоениями порошкообразного вещества; географические координаты: 

<

***>, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, упакованный во фрагмент листа бумаги (кассовый чек), с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета.

Согласно справке об исследовании 

<

***> от ДАТА и заключению эксперта 

<

***> от ДАТА, в состав вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДАТА, входит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,103 грамма. На фрагментах листов фольги серебристого цвета с наслоениями порошкообразного вещества обнаружены следовые количества СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, который отнесен к наркотическим средствам.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА 

<

***>, а его масса 1,103 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, является крупным размером. 

Таким образом, ФИО3 осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, незаконно сбыл У.А.А. и М.А.М., порошкообразное вещество бежевого цвета, в состав которого входит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, массой 1,103 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 17 часов 48 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,48 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный в 300 метрах от ул. Булдымская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения на неустановленный следствием счет. 

В указанный период времени ДАТА к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратился З.Д.Д. с оформлением заказа наркотического средства, массой 0,5 грамма. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил З.Д.Д. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 1 977 рублей и необходимости проведения оплаты на счет АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине. 

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на счет АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил З.Д.Д., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: 

<

***> и фотографией участка местности. 

Указанное производное наркотическое средство в значительном размере, З.Д.Д. намеревался незаконно приобрести без цели сбыта, однако преступный умысел, довести до конца не смог по обстоятельствам от него не зависящим, так как производное наркотического средства было изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут ДАТА сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144 –ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на участке местности, географические координаты 

<

***>, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от ул. Булдымская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, вблизи ствола дерева, породы сосна, в земле обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, обмотанный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,48 грамма. 

Согласно справки об исследовании 

<

***> от ДАТА и заключения эксперта 

<

***> от ДАТА, вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а его масса 0,48 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО3 осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно сбыл З.Д.Д., порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 19 часов 16 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество растительного происхождения, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,16 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где вещество растительного происхождения, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, массой не менее 1,16 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения на неустановленный следствием счет. 

В указанный период времени ДАТА к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратился С.Е.Г. с оформлением заказа наркотического средства, массой 0,5 грамма. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил С.Е.Г. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 1 790 рублей и необходимости проведения оплаты на счет АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине. 

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на счет АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил С.Е.Г., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: 

<

***> и фотографией участка местности. После чего, С.Е.Г. с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, следуя информации, полученной от ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», направился в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства, где в период времени с 19 часов 16 минут до 22 часов 30 минут ДАТА, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, бесконтактным способом, незаконно приобрел полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, в крупном размере, массой не менее 1,16 грамма.

С.Е.Г., приобретя указанное производное наркотического средства, направился в дом АДРЕС, где, действуя умышленно, увеличил объем наркотического средства путем смешивания его с частицами ромашки цветков порошка с кусочками ромашки цветков гранул резано-прессованных и растворителем. Готовое к употреблению наркотическое средство С.Е.Г. пересыпал на фрагмент листа бумаги, который поместил на комод комнаты дома АДРЕС.

Около 22 часов 30 минут ДАТА в дом АДРЕС прибыли сотрудники УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, которые в ходе визуального осмотра дома, на комоде комнаты, обнаружили фрагмент листа бумаги, в развернутом виде, с находящимся на нем веществом растительного происхождения.

В период времени с 22 часов 50 минут ДАТА до 00 часов 30 минут ДАТА в ходе осмотра места происшествия – дома АДРЕС, обнаружен и изъят фрагмент листа бумаги, в развернутом виде, с находящимся на нем веществом растительного происхождения.

Согласно справке об исследовании от ДАТА 

<

***> и заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 22 часов 50 минут ДАТА до 00 часов 30 минут ДАТА, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,16 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а его масса 1,16 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, является крупным размером. 

Таким образом, ФИО3 осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, незаконно сбыл С.Е.Г., вещество растительного происхождения, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, который отнесен к наркотическим средствам, в крупном размере, массой 1,16 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 15 часов 00 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,932 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с прикрепленной на внутренней поверхности гайкой из металла серого цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный в 300 метрах от ул. Анбашская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с прикрепленной на внутренней поверхности гайкой из металла серого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,932 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения на неустановленный следствием счет. 

В указанный период времени ДАТА, к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратился П.Ю.В. с оформлением заказа наркотического средства. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил П.Ю.В. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 2 400 рублей и необходимости проведения оплаты на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине. 

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил П.Ю.В., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: 

<

***> и фотографией участка местности. После чего, П.Ю.В. с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, следуя информации, полученной от ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», направился в лесной массив, расположенный в 300 метрах от ул. Анбашская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства, где в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 40 минут ДАТА, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, бесконтактным способом, незаконно приобрел полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с прикрепленной на внутренней поверхности гайкой из металла серого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,932 грамма. 

П.Ю.В., осуществляя незаконное хранение производного наркотического средства в значительном размере при себе, направился в сторону поселка Каолиновый г. Кыштыма Челябинской области. 

Около 16 часов 40 минут ДАТА при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом №144 –ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области совместно с сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области П.Ю.В. задержан в 5-ти метрах от АДРЕС по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период времени с 17 часов 06 минут до 17 часов 21 минуты ДАТА в ходе личного досмотра П.Ю.В., проводимого в 5-ти метрах от АДРЕС, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с прикрепленной на внутренней поверхности гайкой из металла серого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании от ДАТА 

<

***> и заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещество, изъятое в ходе личного досмотра П.Ю.В., содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,932 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а его масса 0,932 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО3 осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно сбыл П.Ю.В., порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,932 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 13 часов 33 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,46 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,46 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения на неустановленный следствием счет. 

В указанный период времени ДАТА к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратился П.А.А. с оформлением заказа наркотического средства. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил П.А.А. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 2 089 рублей и необходимости проведения оплаты на абонентский 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине. 

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на абонентский номер 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил П.А.А., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: 

<

***> и фотографией участка местности. После чего, П.А.А. с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, следуя информации, полученной от ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», направился в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства, где в период времени с 13 часов 33 минут до 14 часов 20 минут ДАТА, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, бесконтактным способом, незаконно приобрел полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,46 грамма. 

П.А.А., осуществляя незаконное хранение производного наркотического средства при себе, направился в аптеку «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенную по адресу: АДРЕС.

Около 14 часов 20 минут ДАТА при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии с Федеральным законом № 144 –ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области П.А.А. задержан в аптеке «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенной по адресу: АДРЕС, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут ДАТА в ходе личного досмотра П.А.А., проводимого в кабинете 

<

***> АДРЕС, в левом наружном переднем кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании от ДАТА 

<

***> и заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещество, изъятое в ходе личного досмотра П.А.А. от ДАТА, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а его масса 0,46 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО3 осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно сбыл П.А.А., порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 20 часов 20 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,46 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,46 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения на неустановленный следствием счет. 

В указанный период времени ДАТА к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратились Ж.М.В. и К.А.Н. с оформлением заказа наркотического средства, массой 0,5 грамма. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил Ж.М.В. и К.А.Н. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 1 800 рублей и необходимости проведения оплаты на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине. 

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил Ж.М.В. и К.А.Н., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: 

<

***> и фотографией участка местности. После чего, Ж.М.В. и К.А.Н. с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, следуя информации, полученной от ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», направились в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства, где в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут ДАТА, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, бесконтактным способом, незаконно приобрели полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,46 грамма. 

Около 21 часа 20 минут ДАТА при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом № 144 –ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области Ж.М.В. и К.А.Н. задержаны на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенным вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В момент задержания К.А.Н. с целью избежания обнаружения при нем наркотических средств и привлечения к уголовной ответственности, выплюнул из ротовой полости полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, в свою руку, после чего сбросил его на участок местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенным вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области. 

В период времени с 22 часов 13 минут до 22 часов 35 минут ДАТА, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании от ДАТА 

<

***> и заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДАТА, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а его масса 0,46 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО3, осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно сбыл Ж.М.В. и К.А.Н., порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 13 часов 58 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,51 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный в 300 метрах от ул. Булдымская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,51 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения на неустановленный следствием счет. 

В указанный период времени ДАТА к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратился К.К.И. с оформлением заказа наркотического средства, массой 0,5 грамма. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил К.К.И. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 1 499 рублей и необходимости проведения оплаты на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине.

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил К.К.И., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: 

<

***> и фотографией участка местности. После чего, К.К.И. с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, следуя информации, полученной от ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», направился в лесной массив, расположенный в 300 метрах от ул. Булдымская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства.

Указанное производное наркотического средства К.К.И. намеревался незаконно приобрести, однако свой преступный умысел довести до конца не смог по обстоятельствам от него не зависящим, так как производное наркотического средства было изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Около 16 часов 40 минут ДАТА при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом № 144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области К.К.И. задержан на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от ул. Булдымская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут ДАТА сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области с участием К.К.И., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от ул. Булдымская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри веществом.

Согласно справке об исследовании от ДАТА 

<

***> и заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,51 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,51 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, незаконно сбыл К.К.И., вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,51 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 16 часов 25 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,66 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобную для сбыта упаковку, а именно, в полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, который поместил в аналогичный пакет и обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с пазовой застежкой на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,66 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. После чего, ФИО3 посредством сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил данную информацию лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения на неустановленный следствием счет. 

В указанный период времени ДАТА к ФИО3, являющемуся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», посредством которого осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств, в сети «Интернет» обратился А.О.О. с оформлением заказа наркотического средства. После чего, ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» сообщил А.О.О. информацию о стоимости наркотического средства в сумме 2 800 рублей и необходимости проведения оплаты на абонентский номер 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине. 

ФИО3, являющийся организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», после поступления денежных средств на абонентский номер 

<

***>, указанный в данном интернет-магазине, в сети Интернет сообщил А.О.О., местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием его географических координат: 

<

***> и фотографией участка местности. После чего, А.О.О. с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, следуя информации, полученной от ФИО3, посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет», направился в лесной массив, расположенный вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства, где в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут ДАТА, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, бесконтактным способом, незаконно приобрел полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с пазовой застежкой на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,66 грамма. 

А.О.О., осуществляя незаконное хранение производного наркотического средства при себе, направился в обратном направлении из лесного массива, после чего около 16 часов 30 минут ДАТА сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области последний задержан на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном вблизи озера Темное на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В момент задержания А.О.О., во избежание обнаружения при нем наркотического средства и привлечения к уголовной ответственности, выбросил на участок местности лесного массива, находившееся при нем наркотическое средство, которое в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут ДАТА изъято в ходе осмотра места происшествия.

Согласно справке об исследовании от ДАТА 

<

***> и заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДАТА, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине, помещенном в аналогичный пакет, оклеенном снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета,, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, а его масса 0,66 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО3, осуществив свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, незаконно сбыл А.О.О. порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма.

Он же, действуя по вновь возникшему умыслу, в период до 10 часов 50 минут ДАТА, более точное время следствием не установлено, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, направился в неустановленное следствием место, где с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 2,29 грамма. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО3, осуществляя его незаконное хранение при себе, перенес его в садовый домик 

<

***>, СТ «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» г. Копейска Челябинской области, где порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, поместил в удобные для сбыта упаковки, а именно, в полимерные пакеты с пазовой застежкой на горловине, которые обмотал снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В указанный период времени ДАТА ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, на транспортном средстве СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак 

<

***>, направился в лесной массив, расположенный в 300 метрах от ул. Булдымская на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в указанном лесном массиве, поместил в скрытое от окружающих место, в тайник, полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с пазовой застежкой на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,49 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, в указанный период ДАТА, ФИО3, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от ул. Булдымская г. Кыштыма Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, поместил в место скрытого хранения полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,48 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, в указанный период ДАТА, ФИО3, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от ул. Булдымская г. Кыштыма Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, поместил в место скрытого хранения полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,43 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, в указанный период ДАТА, ФИО3, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от ул. Булдымская г. Кыштыма Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, поместил в место скрытого хранения полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,43 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и осуществляя незаконное их хранение при себе, в указанный период ДАТА, ФИО3, находясь на участке местности, географические координаты: 

<

***>, в лесном массиве, расположенном в 300 метрах от ул. Булдымская г. Кыштыма Челябинской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего последующего личного обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, поместил в место скрытого хранения полимерный пакет с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 0,46 грамма, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei: 

<

***>, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

Согласно заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия – лесного массива, расположенного в 300 метрах от ул. Булдымская г. Кыштыма Челябинской области, а именно, на участках местности, географические координаты: 

<

***>; 

<

***> от ДАТА, содержат СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,49 грамма и 0,48 грамма, что суммарно составляет 0,97 грамма. 

Согласно заключению эксперта от ДАТА 

<

***>, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия – лесного массива, расположенного в 300 метрах от ул. Булдымская г. Кыштыма Челябинской области, а именно, на участках местности, географические координаты: 

<

***>; 

<

***>; 

<

***> от ДАТА, содержат СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, что суммарно составляет 1,32 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесен к наркотическим средствам, а его суммарная масса 2,29 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ, относится к крупному размеру.

Указанное производное наркотического средства в крупном размере, ФИО3, являясь организатором интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в последующем намеревался незаконно сбыть через интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в сети «Интернет» лицам, склонным к употреблению наркотических средств, в счет получения материального вознаграждения, однако свой преступный умысел, довести до конца не смог по обстоятельствам от него не зависящим, так как производное наркотического средства сотрудниками полиции было изъято из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий. 

Об умысле ФИО3 на незаконный сбыт производного наркотического средства свидетельствуют: создание интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по продаже наркотических средств, посредством которого в течение продолжительного периода времени незаконно сбывал их в крупном размере на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области, при этом целями и задачами являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующих сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям; приобретение ФИО3 наркотического средства в крупном размере; незаконное хранение наркотического средства при себе; обнаружение и изъятие при проведении следственных действий наркотического средства, ранее помещенного ФИО3 в места тайного хранения наркотических средств; длительная незаконная деятельность ФИО3, связанная с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств; проведение сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, с целью пресечения его незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; признательные показания ФИО3 

Уголовное дело в отношении ФИО3 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Копия представления вручена обвиняемому ФИО3 и его защитнику ДАТА

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3 Также пояснил суду, что подсудимый ФИО3 оказывал содействие следствию, им в полном объеме были выполнены обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДАТА, его показания способствовали расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в связи с чем, просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке в соответствии с главой 401 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Пояснил, что досудебное соглашение с ним заключено добровольно при участии защитника. Просил рассмотреть дело в особом порядке.

Кроме того, по существу предъявленного ему обвинения ФИО3 в судебном заседании пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается, добровольно стал сотрудничать с правоохранительными органами, рассказал об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть его незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, которой он занимался в период с ДАТА по ДАТА, когда его и задержали. Согласен со всеми эпизодами, указанными в обвинительном заключении, показания, данные на предварительном следствии поддерживает в полном объеме. Наркотические средства закладывал сам в разных местах города Кыштыма. Те лица, которые забирали наркотические средства, являлись его клиентами, их также привлекли к уголовной ответственности. Чаще всего делал закладки наркотических средств в окрестностях г.Кыштыма - в лесном массиве района Д.Дача, СНТ Калачевка, возле озер Темное, Акуля, Сугомак, вблизи кладбища на Нижнем Кыштыме, в районе улиц Кутузова, ФИО4, Березовая, Булдымская. В общей сложности приезжал в г.Кыштым около 6 раз. В день, когда его задержали – ДАТА была его шестая поездка. После задержания он дал признательные показания за весь период своей незаконной деятельности. Наркотические средства изымались с его помощью. Также дал показания в отношении нескольких лиц, которые занимались сбытом наркотических средств. На покупателей выходил через местных жителей посредством сети «Интернет», оплата производилась через банковские карты. За все это время заработал примерно 300 000 рублей, которые потратил на собственные нужды.

Защитник Пешков А.Ф. согласился с представлением прокурора, также просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке, так как ФИО3 соблюдены и выполнены все условия заключенного досудебного соглашения.

Согласно представлению прокурора ФИО3 в полном объеме выполнены обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДАТА. 

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания соответствует требованиям закона.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО3 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к преступной деятельности интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в сети Интернет, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, обстоятельства, характеризующие его личность, а также смягчающие наказание, суд полагает, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, в связи с чем, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с главой 401 УПК РФ. 

Судебное заседание по данному уголовному делу проведено в порядке, установленном статьей 316 УПК РФ с учетом требований статьи 3177 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 1,103 грамма У.А.А. и М.А.М.); 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 0,48 грамма З.Д.Д.); 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 1,16 грамма С.Е.Г.); 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 0,932 грамма П.Ю.В.); 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 0,46 грамма П.А.А.); 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 0,46 грамма Ж.М.В. и К.А.Н.); 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 0,51 грамма К.К.И.); 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (незаконный сбыт наркотического средства массой 0,66 грамма А.О.О.); 

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,29 грамма).

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ходатайство начальника полиции о назначении ФИО3 наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он до заключения под стражу состоял в фактических брачных отношениях с В.М.В., занимался воспитанием и содержанием ее малолетней дочери, работал, принимал активное участие в культурной жизни г. Челябинска и благотворительной деятельности, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в сообщении способа и обстоятельств незаконного сбыта наркотических средств как при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, так и при проверке показаний на месте, в ходе проведения которых указал на места скрытого хранения наркотических средств, ранее помещенные им, которые в последующем обнаружены и изъяты, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал, состояние здоровья его матери, его физическое состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО3 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких. 

Решая вопрос о возможности применения в отношении подсудимого ФИО3 ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменения категории преступлений на менее тяжкие, суд принимает во внимание умышленные действия подсудимого, фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, способ совершения преступлений, степень реализации виновным преступных намерений, отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности и не находит оснований для применения в отношении ФИО3 ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступлений на менее тяжкие. 

С учетом степени тяжести совершенных ФИО3 преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 за каждое совершенное преступление наказание в виде лишения свободы.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и назначает наказание по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как за неоконченное преступление.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для применения при назначении ФИО3 наказания ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ – назначение наказания условно, суд не усматривает, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей применения наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Окончательное наказание ФИО3 суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Приобщенные в качестве вещественных доказательств: планшетный компьютер СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, принадлежащие ФИО3 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку, как установлено в судебном заседании, указанные планшетный компьютер и сотовый телефон являлись средством совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 3177 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, за каждое преступление; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, за каждое преступление; 

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания период нахождения его под стражей с ДАТА (дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу решить вопрос по вещественным доказательствам:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области:

бумажный сверток (кассовый чек), с находящимся внутри полимерный пакетиком с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом бежевого цвета, частично спрессовавшееся в комочки различной формы;

сверток из фрагмента фольги;

свернутый пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с пазовой застёжкой на горловине с порошкообразным веществом, оклеенный снаружи фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета;

сверток из полимерной пленки с веществом белого цвета; 

полимерный пакет, отрезок изоленты красного цвета, ватную палочку со слюной К.А.Н.; 

пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с пазовой застежкой на горловине, помещенный в пакетик из прозрачной бесцветной полимерной пленки и оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета;

две полимерные изоляционные ленты черного цвета; полимерную изоляционную ленту желто-зеленого цвета;

ватную палочку со слюной ФИО3;

две пары матерчатых перчаток белого цвета; марлевый тампон со смывами с перчаточного ящика; марлевый тампон со смывами с рулевого колеса; марлевый тампон со смывами с кармана водительской двери; контрольный марлевый тампон; фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки с наслоением вещества зеленого цвета; матерчатая толстовка темно-синего цвета; 

порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, массой 0,48 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине, фрагмент изоляционной ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, массой 0,47 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, упакованные в сейф-пакет 

<

***>, оклеенный номерным скотчем с 

<

***>, 

<

***>; 

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, массой 0,42 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине, фрагмент изоляционной ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, массой 0,42 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине, фрагмент изоляционной ленты красного цвета; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, массой 0,45 грамма, находящееся в полимерном пакете с пазовой застежкой на горловине, фрагмент изоляционной ленты красного цвета, упакованные в сейф-пакет 

<

***>, оклеенный номерным скотчем с 

<

***>, 

<

***>;

сим-карту оператора сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>;

пластиковую карту АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, оформленную на имя А.М. - уничтожить; 

сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2: 

<

***>, с установленной сим-картой сотового оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий Д.М.С., передать по принадлежности Д.М.С. или иным лицам по её распоряжению, а в случае отказа в получении - указанное имущество уничтожить; 

зарядное устройство «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», model No: 

<

***>, матерчатую бейсболку синего цвета с основной надписью «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» - передать по принадлежности ФИО3 или иным лицам по его распоряжению, а в случае отказа в получении уничтожить.

сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2:

<

***>, с установленной сим-картой сотового оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий С.К.Д., вернуть по принадлежности С.К.Д. или иным лицам по её распоряжению, а в случае отказа в получении - уничтожить;

- хранящиеся в материалах уголовного дела:

компакт-диск с транзакциями по балансу учетной записи QIWI-кошелька 

<

***>, карты АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>,; 

информация о принадлежности номера сим-карты (ICC) 

<

***>, полученная по запросу ПАО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на одном листе;

компакт-диск 

<

***> с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ;

компакт-диск 

<

***> с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием специальных технических средств СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ;

компакт-диск с транзакциями по балансу учетной записи АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>;

компакт-диск с транзакциями по балансу учетной записи АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, полученный по запросу в АО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»;

компакт-диск 

<

***> с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» с использованием специальных технических средств СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Вопрос по вещественным доказательствам: полимерному пакету с пазовой застежкой на горловине, оклеенному снаружи фрагментом изоляционной ленты красного цвета, на внутренней поверхности которой прикреплена гайка из металла серого цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; сотовому телефону «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2: 

<

***>, с установленными двумя сим-картами: сотового оператора ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>, сотового оператора ПАО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>, решен приговором Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА в отношении П.Ю.В. 

Вопрос по вещественному доказательству - сотовому телефону «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2: 

<

***>, с сим-картой сотового оператора ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский номер 

<

***>, принадлежащему У.А.А., сотовому телефону марки «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2: 

<

***>, с сим-картой сотового оператора ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский номер 

<

***>, принадлежащему М.А.М., решен приговором Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА в отношении М.А.М. и У.А.А.

Вопрос по вещественному доказательству - чеку с информацией о внесении денежных средств, решен приговором Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА в отношении П.А.А.

Вопрос по вещественным доказательствам: сотовому телефону «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2: 

<

***> c установленной сим-картой сотового оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>; свертку из полимерной пленки с веществом белого цвета; отрезку изоленты красного цвета и полимерному пакету с пазовой застежкой на горловине; стеклянной трубочке с полиэтиленовым колпачком, решен приговором Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА в отношении К.К.И. 

Вопрос по вещественным доказательствам - сотовому телефону «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», IMEI1: 

<

***>, IMEI2: 

<

***>, с находящейся в ней сим-картой оператора сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, micro SD-картой на 2ГБ, принадлежащему А.О.О., сотовому телефону «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», IMEI1 

<

***>, IMEI2 

<

***>, с находящимися в нем сим-картами оператора сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» 

<

***>, 

<

***>, принадлежащий Б.А.А., решен приговором Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА в отношении А.О.О. 

Вопрос по вещественным доказательствам - сотовому телефону марки «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2: 

<

***>, с сим-картой сотового оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащему С.Е.Г., фильтр-пакету с веществом растительного происхождения, в количестве 10 штук; пластмассовой баночке с жидкостью с основной надписью: «Жидкость для снятия лака»; фольге в рулоне; деревянной шкатулке, с находящимися внутри фильтр-пакетами с веществом растительного происхождения, в количестве 14 штук; металлическому приспособлению; фольгированному свертку со следами оплавления; фрагменту бумаги с фрагментом изоленты синего цвета; веществе растительного происхождения желто-коричневого цвета; порошкообразном веществе белого цвета, сотовому телефону «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imeiA: 

<

***>, imeiB: 

<

***>, с сим-картой сотового оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>, с сим-картой сотового оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», принадлежащему З.Д.Д., решен приговором Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА в отношении С.Е.Г.

Вопрос по вещественному доказательству - полимерному пакету с пазовой застежкой на горловине, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, решен приговором Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА в отношении З.Д.Д.

Освободить С.А.М. от ответственного хранения сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei-код1: 

<

***>, imei-код1: 

<

***>, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером 

<

***>.

Освободить С.Е.Г. от ответственного хранения сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1: 

<

***>, imei2: 

<

***>, с сим-картой сотового оператора ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», с абонентским номером 

<

***>.

Транспортное средство «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN 

<

***>, хранящееся на специализированной стоянке, расположенной по адресу: АДРЕС, передать по принадлежности собственнику – К.Н.В..

Приобщенные в качестве вещественных доказательств: планшетный компьютер СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, принадлежащие ФИО3 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб. 

Председательствующий(подпись) 

Приговор вступил в законную силу.